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Souhrn

Diplomová práce se zabývá problematikou propojení spotřebitelských okruhů a okruhů

zdroje tepla v oblasti vytápění. Byla navržena a vymodelována hydraulická centrála, na

kterou je napojen plynový kotel, ohřívač teplé vody, otopná soustava s otopnými tělesy a

podlahové vytápění. Následně byly pomocí programu Fluent simulovány tři různé

provozní stavy. První z nich byl provoz za jmenovitých podmínek, druhý řešil situaci při

vypnutém vytápění a zapnutém ohřevu teplé vody a třetí stav řešil opět vytápění, tentokrát

však za běžných podmínek. U všech tří provozních stavů byl posuzován teplotní

a rychlostní profil. V závěru byl zhodnocen celkový provoz centrály a porovnání

některých výsledků s termohydraulickým rozdělovačem.

Summary

The diploma thesis deals with the issue of connecting consumer circuits with the boiler

circuit in the field of heating. A hydraulic central unit was designed and modelled, to

which a gas boiler, a hot water heater, heating system with radiators and underfloor

heating are connected. Subsequently, three different operating states were simulated using

the Fluent program. The first of them was operation under nominal conditions, the second

dealt with the situation when the heating was switched off and hot water heating was

switched on, and the third situation dealt with heating again, but this time under normal

conditions. The temperature and speed profile were assessed for all three operating

conditions. In the end, the overall operation of the plant was evaluated and a comparison

of some results with a hydraulic separator.
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Soupis použitého značení

u [m/s] rychlost

x [m] souřadnice polohy

y [m] souřadnice polohy

z [m] souřadnice polohy

τ [s] čas

p [Pa] tlak

 [kg/m3] hustota

ν [m2/s] kinematická viskozita

u [m/s] velikost fluktuace rychlosti

g [m/s2] tíhové zrychlení

β [1/K] součinitel teplotní roztažnosti

T [K] teplota

 [Pa·s] dynamická viskozita

T [Pa] turbulentní napětí

 [Pa·s] turbulentní dynamická viskozita

k [m2/s2] kinetická energie turbulence

ij [-] Kroneckerovo delta

lm [m] směšovací délka

l [m] délkové měřítko turbulence

νT [m2/s] turbulentní kinematická viskozita

 [m2/s3] rychlost disipace kinetické energie

w [Pa] smykové napětí u stěny

y+
[-] bezrozměrná odlehlost od stěny

u+
[-] bezrozměrná rychlost

uτ [m/s] třecí rychlost

κ [-] Von Kármánova konstanta

Q [W] výkon

𝑚̇ [kg/s] hmotnostní průtok

cp [J/kg·K] měrná tepelná kapacita

t [°C] teplota
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Úvod

Propojení zdroje tepla se spotřebitelskými okruhy můžeme provádět několika různými

způsoby. Využívá se beztlakého a tlakového rozdělovače, hydraulického věnce

a nejrozšířenějším typem je nyní termohydraulický rozdělovač (THR). Termohydraulický

rozdělovač velmi dobře funguje za jmenovitých podmínek. Ty však nastávají jen velmi

malou část otopného období, některé roky nenastávají vůbec. Správně navržený THR

zabraňuje vzájemnému tlakovému ovlivňování primárního okruhu a sekundárních

okruhů. Za běžných podmínek ovšem nastává problém s teplotou zpátečky kotlového

okruhu. Spotřebitelské okruhy jsou využity pouze na částečný výkon a dochází

k oteplování zpátečky kotlového okruhu, které není žádoucí u kondenzačních kotlů

a tepelných čerpadel.

Firma Zortström uvedla na trh nový typ rozdělovače, který nazvala hydraulická

centrála (HC). Jedná se o nádobu válcovitého tvaru, která je předělena několika

přepážkami (1 až 6), jež ji stratifikují na několik teplotních vrstev. Přepážky však nejsou

hydraulicky uzavřeny, a tak může docházet k průtokům, resp. přepouštění mezi

jednotlivými vrstvami. Vývody od jednotlivých zařízeních jsou vyvedeny paprsčitě po

obvodu HC do příslušných vrstev odpovídajících požadované teplotě zařízení, na které je

připojena. Hydraulická centrála nabízí velký rozsah výkonů od 20 kW do 70 MW. Lze ji

použít jak pro vytápění, tak pro chlazení. Je možné jí instalovat vertikálně i horizontálně.

Oproti THR nabízí úsporu místa, protože v porovnání se sběračem a rozdělovačem, na

který je THR napojen, se jedná o relativně malou nádobu. Problémem je ovšem její návrh.

Rakouská firma, která má hydraulickou centrálu patentovanou, ji projektuje sama. Není

tedy možné, jako v případě termohydraulického rozdělovače, aby ji projektant

naprojektoval sám a vybral z katalogu. Projektant musí zadat seznam zdrojů tepla

a spotřebičů, jejich tepelné výkony, hmotnostní průtoky a teplotní spády. Na základě

těchto informací firma Zortström vše naprojektuje a dodá. [1] [2]

Prvním cílem této diplomové práce je zmapovat možnosti propojení zdroje tepla

a spotřebitelských okruhů. Dalším, principiálně hlavním cílem diplomové práce je

navrhnout a následně vytvořit model centrály, na kterém budou pomocí CFD programu

simulovány tři různé provozní stavy. Následně budou zhodnocena teplotní a rychlostní

pole v centrále.
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Návrh centrály je problematický, protože výrobce HC, se kterým se pokoušel spojit

vedoucí mé diplomové práce, nechce poskytovat údaje o geometrických rozměrech ani

o návrhu centrály. Je tedy nutné vycházet z funkce ostatních, již známých možností

propojení spotřebitelských okruhů a okruhu zdroje tepla a snažit se navrhnout centrálu co

možná nejbližší reálným instalacím.
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1 Propojení okruhu zdroje tepla a spotřebitelských okruhů

Otopné soustavy se navrhují na jmenovité parametry, zásadní roli zde hraje venkovní

výpočtová teplota (např. pro Prahu -12 °C); této teploty a nižších je však dosaženo pouze

několik dní v roce, resp. několik dní v otopném období. Průměrná denní teplota

v otopném období (pro Prahu 4,3 °C) se od venkovní výpočtové značně liší. Otopná

soustava je tedy navržena pro extrémní případy. Většinu otopného období tak soustava

pracuje pouze na částečný tepelný výkon. Regulace výkonu zdroje tepla a jednotlivých

zařízení otopné soustavy (otopná tělesa, zásobníky TV, podlahová otopná plocha atd.)

probíhá buď kvalitativně použitím směšovacích armatur k dosažení nižší teploty přívodní

vody, nebo kvantitativně změnou otáček oběhových čerpadel, škrcením, případně

rozdělováním v přívodní větvi nebo směšováním ve vratné větvi, a tedy zmenšením, nebo

úplným přerušením průtoku. Otopná soustava se navrhuje tak, aby byl hmotnostní průtok

primárního (kotlového) okruhu a sekundárních (spotřebitelských) okruhů ve většině

případů totožný (mimo THR). Zregulováním jednotlivých komponent spotřebitelského

okruhu vzniká rozdíl mezi průtoky kotlovým okruhem a okruhy spotřebitelskými.

Propojení kotlového okruhu a okruhů spotřebitelských by tedy mělo být navrženo tak,

aby bylo možné vyrovnat rozdíly v průtoku kotlového okruhu a okruzích

spotřebitelských, resp. mezi přívodem a zpátečkou.

1.1 Tlakový rozdělovač

Tlakový rozdělovač je konstruován tak, že jsou od sebe odděleny sběrač a rozdělovač.

Sekundární okruhy se při regulačních zásazích navzájem významně ovlivňují, přestože

mají svá čerpadla nastavena na jmenovité parametry. I přes správný návrh oběhových

čerpadel a regulačních a nastavovacích armatur docházelo při vypnutí jednoho z čerpadel,

ať už v kotlovém, nebo v jednom ze spotřebitelských okruhů, k výrazným změnám tlaků

a průtoku v ostatních okruzích. Velkou změnou v pohledu na tlakové rozdělovače a jejich

problematický návrh i samotné chování, byl příchod frekvenčně řízených oběhových

čerpadel. Ta si díky autoadaptivní funkci sama určí nejvýhodnější charakteristiku podle

zjištěných tlakových diferencí a průtoků tak, aby bezpečně zásobila otopnou soustavu či

její časti (zóny). Důležité je si uvědomit, že v případě čerpadel s regulací otáček Δp-c

a Δp-v, která udržují v soustavě konstantní, resp. variabilní tlak, jejichž použití je po

směrnici o ekodesignu prakticky nutností, protože téměř žádná 3otáčková čerpadla nejsou

schopna dodržet limity této směrnice, se jedná o měření tlakové diference na sání
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a výtlaku čerpadla. Čerpadla tedy monitorují tlakové poměry v jejich okolí, o tlakových


[…]


překročena již za jmenovitých podmínek, což je u tepelných čerpadel nebo plynových

kondenzačních kotlů nežádoucí vzhledem ke snižování jejich stupně využití.

Na obr. 5.2 vidíme provozní stav, při kterém byly vypnuty okruhy vytápění a byl zapnut

ohřev teplé vody. Tím, že je objemový průtok kotlovým okruhem stejný jako objemový

průtok okruhem pro ohřev teplé vody, je teplotní stratifikace velmi dobrá. Nedochází

k žádnému promíchávání teplé vody a zpátečky z ohřívače. Jednu z nevýhod tohoto

řešení ovšem spatřuji ve velkých tlakových ztrátách, které vznikají při průtoku celého

obejmu vody z prostřední vrstvy do vrstvy dolní. Řešením, jak tomuto předejít, by bylo

zapojení zpátečky ohřevu teplé vody až do spodní vrstvy. Tím by ovšem nebylo možné

v případě potřeby využívat současně ohřev teplé vody a vytápění objektu, protože by

zpátečka z okruhu ohřevu teplé vody zbytečně ohřívala zpátečku například

z podlahového vytápění.

Obr. 5.3 ukazuje provozní stav, který je nejpravděpodobnější v reálném provozu. Ohřev

teplé vody je vypnut a je zapnuto vytápění jak otopnou soustavou s otopnými tělesy, tak

podlahovým vytápěním, ale pouze na částečné výkony. Konkrétně otopná soustava na

40 % jmenovitého výkonu a podlahové vytápění na 50 % jmenovitého výkonu. Vidíme,

že hmotnostní průtok z kotlového okruhu, který není nijak regulován a je stále na své

jmenovité hodnotě, výrazně převyšuje hmotnostní průtok okruhy spotřebitelskými

a velmi výrazně teplotně ovlivňuje zbytek centrály. Tím, že je z velké části přepouštěn

přes obě mezery, zvyšuje tlakové ztráty centrály. V porovnání s provozním stavem 1, kdy

vytápění bylo v provozu za jmenovitých podmínek, se zhoršila jak situace

s požadovanými teplotami, které ve třetím provozním stavu velmi výrazně vzrostly, tak

tlakové ztráty v oblasti průtokových mezer, kde vlivem nárůstu množství vody, které

mezerou protékalo, velmi výrazně vzrostla i rychlost a ruku v ruce s tím i tlakové ztráty

v tomtéž místě.
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Obr. 5.4 Provozní stav 1– rychlosti

Obr. 5.5 Provozní stav 2 - rychlosti
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Obr. 5.6 Provozní stav 3 – rychlosti

Dalším posuzovaným parametrem bylo rychlostní pole jednotlivých provozních stavů

hydraulické centrály. Na obr. 5.4 je zobrazeno rychlostní pole prvního provozního stavu,

rychlosti v jednotlivých vrstvách se pohybují kolem 0,3 m/s a v blízkosti stěn rychlost

stoupá až k 0,5 m/s. Poměrně velké rychlosti jsou v průtokových mezerách, které dosahují

až 0,8 m/s. To je problematické vzhledem k třecím ztrátám. Situace druhého provozního

stavu je zobrazena na obr. 5.5. Situace okolo rychlostí je velmi podobná jako v prvním

případě, opět v těle jednotlivých vrstev je rychlost proudění kolem 0,3 m/s, v blízkosti

stěn až 0,5 m/s. Tím, že v tomto případě protéká štěrbinou větší objemový průtok, jsou

i rychlosti, a tedy i třecí ztráty větší. Rychlost v průtokových štěrbinách se vyšplhala až

na hodnotu 1,67 m/s. Rychlostní obraz třetího provozního stavu, který je vyobrazen na

obr. 5.6, je velmi podobný rychlostnímu obrazu prvního provozního stavu, jen se zvýšily

rychlosti v průtokových štěrbinách, které dosahují hodnot až 1,4 m/s.

Pro posouzení tlakových změn, resp. tlakového chování HC je rozhodující sledování

rychlostního pole. Se změnou rychlosti se mění dynamický tlak, který je zde rozhodující

veličinou ovlivňující celkový tlak, který působí na tlak ve spotřebitelských okruzích.

Tlakové chování HC je tak posuzováno přeneseně, vizuálně perspektivnější cestou, přes

rychlostní pole a jeho změny. Především důležité jsou náhlé změny rychlostí, které

mohou vést až ke kavitacím a hlukovým projevům, jako je například vysoká rychlost
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vody opouštějící štěrbinu mezi deskami do velikého průřezu a měnící se v zanedbatelnou

hodnotu.

Z výsledků simulací je zřejmé, že je velký prostor na vylepšení návrhu hydraulické

centrály v případném doktorském studiu. Samozřejmě by bylo vhodné použít regulaci

kotle, resp. kotlového čerpadla (např. řízení p-c či lépe adaptivní), aby v případě jiných

podmínek než jmenovitých zbytečně nepracoval kotel se jmenovitým průtokem, a tím

současně nezhoršoval teplotní poměry a rychlostní poměry v centrále. Vstupní rychlosti

do nádoby, tak jak je navrhuje výrobce, pokládám za příliš vysoké, jednou z možností

optimalizace je tedy snížení přívodní rychlosti. Dále bych se zaměřil na rozměr štěrbin,

kterými voda protéká z jedné vrstvy do druhé. Malý rozměr toho prostoru způsobuje

vysoké rychlosti a velké tlakové ztráty. Další z možnosti by tedy bylo umístit přepážky

dále od sebe, nebo využít jejich perforaci příslušným počtem otvorů. Umístění

jednotlivých vývodů by bylo vhodné optimalizovat tak, aby byl vždy, pokud to jde, přívod

a odvod naproti sobě. Určitě by bylo vhodné také změnit poměr objemových průtoků

kotlového a sekundárních okruhů.
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