I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení chování hydraulické centrály
Jméno autora: Bc. Petr KUKAL
Typ práce: diplomová
Fakulta: strojní
Ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Známka: A
Diplomant po celou dobu řešení diplomové práce prokazoval velmi dobrou samostatnost při koncepční, výpočetně technické a teoreticko-vědní práci. Časový harmonogram prací dodržoval. Student pravidelně konzultoval závažné problémy u vedoucího práce a u konzultanta matematických simulací Ing. Petra Zelenského, Ph.D. Na konzultace byl vždy připraven. Jeho přístup k řešení práce byl aktivní a zodpovědný.

Odborná úroveň Známka: A
Diplomant v průběhu řešení své práce prokazoval výborné odborné vědomosti. Dokázal využít znalosti získané v rámci jeho studijního plánu a rovněž tak i samostudiem z odborné literatury a příslušných legislativních pramenů. Prokázal jak schopnost práce s literaturou, tak dobrou schopnost orientace v zadané problematice. Byl schopen aktivně využít potřebný software. Jeho schopnost vyjadřování a vlastní jazyková úroveň se jevila optimální.

Výběr zdrojů, korektnost citací Známka: A
Diplomant aktivně vyhledával studijní prameny. Řádně využil relevantní zdroje poznání a literární prameny citoval odpovídajícím způsobem. Byl znevýhodněn tématem, které zatím nebylo nikde řešeno, a tak literárních zdrojů bylo velmi poskromnu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant v teoretické části práce řešil problematiku hydraulického napojení okruhu zdroje tepla na spotřebitelské okruhy. V praktické části navrhl a modeloval hydraulickou centrálu, jakožto nový, zatím poměrně neznámý prvek otopných soustav. Na hydraulickou centrálu napojil z primární strany plynový kotel a ze sekundární strany okruh přípravy teplé vody, okruh soustavy s otopnými tělesy a okruh podlahového vytápění. V programu Fluent simuloval tři různé provozní stavy: a) chod všech zařízení za jmenovitých podmínek; b) provoz pouze zdroje tepla a okruhu přípravy teplé vody; c) provoz zdroje tepla a okruhů vytápění bez přípravy teplé vody za podmínek přechodného období. Pro všechny uvedené stavy vyhodnotil teplotní a rychlostní pole v hydraulické centrále a na základě vyhodnocení učinil odpovídající závěry stran provozu tohoto nového prvku otopných soustav.

Po celou dobu řešení své práce prokazoval výborné odborné vědomosti a odpovědný přístup k vypracování diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A (výborně)**

Datum: **30. 7. 2020**

Podpis:
prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.